lieris autem caput vir est ; » quibus verbis excel-
 lentiam tamen conservavit viro, continuo dicens
 caput viri esse Christum². At ut communionem
 æquam cernas, addit : « At omnia ex Deo³, » etc.,
 ubi commiscet et conjungit, quæ ordine quodam
 erant discreta. Quapropter recte adjecit ex Deo esse
 utriusque substantiam. Itaque si quando, ceu de
 uno loquatur, dicat *hominem* ; et quandoque dicat
eos numero plurali, satis declaratur mulierem ejus-
 dem esse cum viro substantiæ, et sub eadem cum
 eo esse constitutam specie. Quod quidem si ve-
 rum est, certe propter verum secundum Dei est
 imaginem. Ambo enim eorumdem sunt susceptibi-
 les, possunt scilicet imitari Deum, participare Spi-
 ritum sanctum, assumere virtutem, ad quam ima-
 ginem nos cohortans Paulus, inquit : « Ut sitis se-
 cundum imaginem creantis⁴, » quamvis nunc simus
 secundum ejus imaginem substantiæ ratione. Homo
 enim omnis, quatenus Dei creatura censetur, sus-
 cipere potest rationem. Est secundum Dei imaginem, ab ea sejungi et separari quit, et idoneus est eam participare. Si vero secundum operationem hujus particeps fit, quemadmodum a rerum primo-
 mordio protoplastus, continet jam in se operantem imaginem.

Quidam incusant eos, qui dicunt imaginem di-
 vinam nunc in imperandi potestate, nunc in ratio-
 ne, nunc in intellectu versari. Sibi videri hominem
 solum, aiunt, ad imaginem Dei compositum. Si hu-
 jus veritas consisti inviolata et illibata, manife-
 stum arbitror conveire, ut sit quædam peculiaris
 causa istius appellatiōis. Cæterum sunt et invis-
 biles virtutes et intelligibiles, quibus adest ratio
 et regnandi potestas. Inquit enim Paulus : « Sive
 Throni, sive Dominatones, sive Principatus, sive
 Potestates⁵, » etc. Et iterum : « Ut nota fiat nunc
 Principatibus⁶ » Hinc contrarias
 vocat potencias quasi exciderint suo ordine, dicens :
 « Quoniam non est nobis lucta adversus sanguinem
 et carnem, sed adversus Principatus, adversus
 Potestates⁷, » etc. Sic et Archangeli nuncupantur :
 « Princeps regni Persarum stetit coram me, » etc.
 « Michael princeps vestr⁸, » etc. Luminaria quo-
 que, de quibus supra multa commemoravimus, re-
 gia potestate valent, regunt etenim diem noctemque.
 Quæ itaque ratio patitur ut homo dicatur ad ima-
 ginem Dei formatus secundum illa, quæ scimus
 inhærere multis aliis entibus? Et quidem homo so-
 lus fertur ad imaginem Dei constructus. Aiunt :
 Cum Deus sensibilia et intelligibilia finxisset, uni-
 versam utrorumque creationem quasi in homine
 colligavit et adunivit, qui utriusque naturæ parti-
 ceptus habetur, ne diversorum opificum diversa et ope-
 ra crederentur. 39 Quæ igitur in hoc universo
 opere distabant, contraxit in unum, huicque omnia
 et familiaria et cognata effecit. Fructuum substan-
 tia ex quatuor elementis composita est : et non nihil
 ad uberem eorum proventum faciunt astra. Horum
 fructus pernecessaria est homini. Hinc modica
 illorum portio concessa est animalibus in ministe-

¹ I Cor. vi, 3. ² ibid. ³ ibid. 12. ⁴ II Cor. iii, 18. ⁵ Coloss. iii, 10. ⁶ Ephes. iii, 10. ⁷ Ephes. vi, 12. ⁸ D. ii, x, 13.

rium hominis ordinatis. Sic enim habet Scriptura : « Facitque germinare in montibus herbam. Qui dat juvenis cibum suum », etc., quibus verbis docet animalia a Deo propter nos ali et enutriri. Paulus quoque tradit ⁹, ministratorios spiritus mitti propter illos, qui hæreditario jure assequuntur salutem.

Universæ itaque creationis ceu amicissimum et integerrimum pignus Deus paravit hominem, duplicis naturæ eum adornans, ne usu solo creationis opus ei conjungeretur, sed etiam naturæ affinitate Igitur eorum, quæ oculis nostris objecta sunt, operatio plurimum homini conducit. Etiam invisibiles Virtutes non parum utilitatis homini ferunt, tum propter cognationem, tum propter cultum, qui Numini deferendus est. Quare inquit : « Fecit eum ad imaginem suam. » Nam hominem condidit, ut ipse esset quidam ordo a Deo præpositus universæ rerum naturæ. Quemadmodum in urbibus absentis regis vel imperatoris venerantur imaginem : sic Deus, cum nequeat cerni ab universa creatura, imaginis loco posuit hominem, ut omnes creaturæ, dum inserviunt homini, sic colant supremum Numen, hujus universi scilicet opificem. Hæc imago dissipata et convulsa est ob peccatum. Cæterum per Christi Domini nostri incarnationem restaurata est : imo ad meliorem quam prius erat conditionem reducta. Nam ea ex re patuit nos prælatos esse cunctis creaturis. Nostram enim naturam sibi univit, veramque vivendi rationem præscripsit, nosque mortales plane immortales constituit, mortis tyrannide penitus sublata. Ab omni, inquit Scriptura, adoretur creatura, scilicet quasi imago existens unitæ Divinitatis, per quam mente concipimus et agnoscimus invisibilem Deitatem, una renovati et in integrum restituti per resurrectionem ad immortalitatem. Nunc vero imagines, dum in hoc sæculo sumus, mutationibus obnoxiiæ sunt, ut exemplo sunt infinitæ dæmonum myriades. Etiam Pauli citant testimonium dicentis : « Omnia per illum condita sunt, sive quæ in terra sunt, sive quæ in cælis ¹¹ ; » id est, renovata et in integrum

restituta. Præterea Paulus eum nominat imaginem stret primogenitum totius creaturæ ¹², qui primus Pulcherrime vero, inquit, duo ista conjunxit, « secundum imaginem nostram et similitudinem. » Necessè enim est, ut imago ejus, cujus imago est, quandam imitationem et similitudinem apporet, quamvis plurimum absi. ab substantia ejus, cujus imago censetur. Est itaque, ut res apertior sit, et in sequentibus conspiciari dissimilem similitudinem. Deus creat ; et homo creat. Ille ex sese scientiam habet : hic temporis successione eam consequitur. Deus substantiis depromit : homo materiam exoruat, ex qua pro libito artificialia format. Deus gignit ; gignit et homo. Ille quidem absque tempore, absque materia, absque passione, absque sui divisione. Homo generat per omnia modo contrario. Capimus sensibilia cum affectionibus et particulariter. Si quid dicimus, id fit cum tempore, et